CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJETO COZINHA COMUNITÁRIA DO MUNICÍPIO.
CONTRATO nº  39/2005

PROCESSO nº  28/2005

Convite nº 24/2005

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais necessários à implantação e operacionalização do Projeto Cozinha Comunitária do Município.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ:45.093.663/0001-36, sediada em Cedral, SP, à Praça Guido Perozim, 531, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.  ALEXANDRE PRADO PERES, brasileiro, casado, portador do RG 5.139.582 e CPF 623.216178-53, residente e domiciliado à Rua José Lucato, 164, Santa Lúcia Helena, Cedral/SPeleH.

CONTRATADA: LIBERMAC COMÉRCIO DE MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 57.935.280/0001-47, sediada em São Paulo/SP, à Rua Paula Souza, n.º 294 A, representada neste ato por GERSON ANTONIO PASQUALI, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 6.688.635 SSP/SP e do CPF 702.660.008-78, residente domiciliado à Estrada dos Pires,n.º 768, Caetetuba, Atibaia/SP,  e HÉLIO SUSSUMU SHINDO, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 11.010.913 SSP/SP e do CPF 069.163.198-01, residente e domiciliado à Rua Renato Stefano, n.º 07, Jardim Metropolitano, São Paulo/SP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de equipamentos e materiais necessários à implantação e operacionalização do Projeto Cozinha Comunitária do Município a seguir relacionados:

· 01 fogão industrial à gás com 04 bocas, com pé e porta panelas com 080x090x080x cm;

· 01 forno industrial à gás ROMA de 80x60 cm, pintado,

· 01 freezer horizontal 427 litros (dupla ação);

· 01 batedeira planetária 06 l, BP- 06;

· 01 geladeira comercial com 04 portas em aço inox;

· 01 liquidificador industrial modelo LS-08, potência 0.5 cv ;

· 01 balança eletrônica computadorizada modelo DST – 15;

· 02 mesas multiuso em inox com 1500x700x850 cm, com prateleira ;

· 02 exaustores de 40 cm, 220 com chave de reversão 82.54.002;

· 01 espremedor modelo IV com copo ¼ cv;

· 01 fritador com filtro de água, 02 cestas, 5000w, 220V. Gab FA25-2;

· 01 fechador de marmitex naylon 101;

· 03 placas lisas com dimensões 30x50x1.0 cm 111;

· 02 lixeiras basculantes grandes de 60 litros;

· 02 lixeiras basculantes com tampa de 105 litros;

· 01 garrafa térmica lisa de 1.8 litros;

· 03 caixas plásticas com tampa 26 litros ;

· 01 panela de pressão 20.8 litros FE 1/2;

· 01 panela de pressão 7.6 litros FE ¼;

· 10 dúzias de garfos de mesa modelo laguna;

· 10 dúzias de colheres de mesa modelo laguna;

· 10 dúzias de facas de mesa modelo laguna;

· 04 facas profissionais 8 branca;

· 08 facas para legumes e frutas 3 profissional máster;

· 04 canecões Hotel altura 20.0, diâmetro 20.0 , 20 litros;

· 04 caneções Hotel altura 22.0 cm, diâmetro 22.0, 22 litros;

· 04 conchas Hotel 14;

· 04 escumadeiras Hotel 14;

· 01 tacho furado com pé, com orla e asas de alumínio 40;

· 04 garfos para assados 2.6x55cm em inox;

· 05 colheres para arroz em inox luxo;

· 06 descascadores e boleadores DB 02;

· 03 conjuntos de 05 potes quadrados;

· 03 bacias de alumínio n.º 50;

· 02 caldeirões Hotel com altura 36.0 cm., diâmetro 40-45, 40 litros;

· 02 caldeirões Hotel com altura 32.0 cm, diâmetro 36-32, 36 litros;

· 02 caldeirões Hotel  com altura 26.0 cm, diâmetro 30-19; 30 litros;

· 03 caçarolas Hotel 38 litros;

· 03 caçarolas Hotel 24 litros;

· 02 caçarolas Hotel 50 litros;

· 06 bandejas Super PP com 480x330x23 mm, brancas;

· 03 jogos de medidas de colheres brancos;

· 03 copos graduados;

· 05 espátulas;

· 02 pegadores para saladas com 28 cm;

· 01 tacho furado com pé, orla e asas de alumínio 50;

· 03 assadeiras retangulares altas n.º 02;

· 03 assadeiras retangulares altas n.º 03;

· 03 assadeiras retangulares altas n.º 04;

· 03 formas para bolo versáteis com 27 cm de diâmetro;

· 05 caixas para verduras e frutas;

· 01 colher para massa grande;

· 01 colher para massa média;

· 01 colher de caldeirão grande côncava;

· 120 pratos de sobremesa Hotel com aba 20 cm;

· 120 pratos rasos com aba Bar/Hotel 24 cm;

· 02 recipientes térmicos 12 litros;

· 01 tesoura trinchante em aço inox 10;

· 01 processador de alimentos com potência 05 cv;

· 01 doceira de churros com válvula e capacidade de 1.800 ml;

· 01 colher massa pequena;

· 01 carro térmico 06 cubas e elétrico;

· 01 cortador de frios motor ¼ HP, pintura EPO

· 01 desidratador de legumes com capacidade para 08 kg.

Por este instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8666/93, tendo por objeto declinado no preâmbulo, a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA -
A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto da presente licitação no local indicado pela CONTRATANTE  até 15 (quinze) dias após  a assinatura deste contrato.

SEGUNDA –
 O preço global do presente contrato corresponde à somatória dos itens adjudicados pela CONTRATADA que é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Parágrafo Único - O pagamento será feito à vista, mediante apresentação da respectiva nota fiscal-fatura, e efetiva entrega do objeto licitado.
TERCEIRA -  As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta de recursos provenientes do Ministério do Desenvolvimento Social e de Combate à Fome com a dotação orçamentária vigente, a saber: 0824400062.006– Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social – 3.3.90.00 – Aplicações Diretas – 4.4.90.00 – Aplicações Diretas.

QUARTA -
O ato de recebimento do objeto licitado não implica sua aceitação, ficando a CONTRATADA obrigada a trocar ou substituir, dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas, as suas especificações, sujeitando-se a CONTRATADA às sanções previstas na legislação vigente, na hipótese de descumprimento da condição ora estipulada.

QUINTA -
À parte que infringir qualquer das cláusulas do presente contrato, sujeitar-se-á ao pagamento de juros de mora de 1%(um por cento) a.m., e multa de 2%(dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. Respondendo ainda por perdas e donos a serem apurados em ação própria, além das penalidades administrativas impostas pelo art. 87 da Lei 8666/93.

SEXTA -
A rescisão do contrato, dar-se-á na forma do art. 78 da Lei 8.666/93, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao descrito.

SÉTIMA -
O presente contrato vigerá até fornecimento e pagamento total do objeto licitado.

OITAVA -
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente contrato.

NONA -
O presente contrato que é vinculado ao Edital de Licitação, ao convite e a proposta da CONTRATADA, é de natureza Administrativa, aplicando-se-lhe os princípios da teoria geral na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 77.

E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03(três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.

Cedral, 20 de outubro de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
lIBERMAC  COMÉRCIO DE MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA
Testemunhas:

__________________________

__________________________

4